Quando os fluxos de caixa futuros são inferiores ao esperado, pode ocorrer uma perda material
por redução ao valor recuperável.

3. Reapresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas em 31 de

dezembro de 2021

Durante o exercício de 2022, a Companhia identificou ajustes relacionados as controladas
Arenas das Dunas, E2 Arenas, OAS Restructuring e CERTHA Investimentos, que não foram
refletidos nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia.

METHA S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

36

Os impactos foram corrigidos pela reapresentação dos valores correspondentes no exercício
anterior.

Os quadros a seguir resumem os impactos nas demonstrações contábeis individuais e
consolidadas da Companhia originalmente apresentados no exercício findo em 2021:

a) Balanço patrimonial

Apresentado Reapresentado Apresentado Reapresentado

2021 Ajuste 2021 2021 Ajuste 2021

Ativo

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa -   -   -   44.611   -   44.611

Contas a receber de clientes 56   -   56   216.020   (62.915)   153.105

Estoques -   -   -   11.900   -   11.900

Impostos a recuperar 17.546   -   17.546   21.419   -   21.419

Despesas antecipadas -   -   -   4.536   -   4.536

Outros ativos 3.361   -   3.361   4.501   -   4.501

Demais ativos 8.884   -   8.884   18.655   -   18.655

Total do ativo circulante 29.791   -   29.791   321.642   (62.915)   258.727

Ativos classificados como mantidos para venda -   -   -   -   -   -

29.791   -   29.791   321.642   (62.915)   258.727

Ativo não circulante

Depósitos judiciais e empréstimos compulsórios 3.130   -   3.130   4.099   -   4.099

Contas a receber de clientes 479   -   479   159.221   25.271   184.492

Partes relacionadas 485.035   -   485.035   300.129   4.694   304.823

Outros ativos 1.199   -   1.199   11.413   -   11.413

Investimentos 646.921   (16.941)   629.980   226.186   (4.694)   221.492

Imobilizado 2.378   -   2.378   28.856   -   28.856

Intangível -   -   -   103.078   -   103.078

Demais ativos 3.609   -   3.609   179.358   -   204.629

Total do ativo não circulante 1.139.142   (16.941)   1.122.201   853.944   25.271   879.215

Total do ativo 1.168.933   (16.941)   1.151.992   1.175.586   (37.644)   1.137.942

Controladora Consolidado

Apresentado Reapresentado Apresentado Reapresentado

2021 Ajuste 2021 2021 Ajuste 2021

Passivo

Passivo circulante

Fornecedores 55.952   (3.602)   52.350   104.703   (2.577)   102.126

Empréstimos e financiamentos 88.289   -   88.289   184.935   4.798   189.733

Debêntures -   -   -   17.642   182.567   200.209

Senior e Perpetual Notes -   -   -   9.401   -   9.401

Salários, provisões e contribuições sociais 3.413   -   3.413   14.854   -   14.854

Tributos e contribuições a recolher 57.132   -   57.132   86.902   (8.978)   77.924

Retenções contratuais 293   -   293   994   -   994

Demais passivos 77.038   -   77.038   27.675   -   27.675

Total do passivo circulante 224.985   (3.602)   221.383   447.106   175.810   622.916

Passivo não circulante

Fornecedores 25.670   -   25.670   25.670   -   25.670

Senior e Perpetual Notes 149.297   -   149.297   270.087   (5.795)   264.292

Debêntures 636.835   -   636.835   794.644   (184.977)   609.667

Tributos e contribuições a recolher -   -   -   52.905   (8.338)   44.567

Partes relacionadas 756.689   -   756.689   387.215   (1.007)   386.208

Provisão para perdas em investimentos 538.763   -   538.763   110.678   -   110.678

Outros passivos 1.583.094   -   1.583.094   1.032.107   2   1.032.109

Total do passivo não circulante 2.904.216   -   2.904.216   2.673.306   (200.115)   2.473.191

Passivo a descoberto

Capital social 547.694   -   547.694   547.694   -   547.694

Reservas de reavaliação 2.946   -   2.946   2.946   -   2.946

Outros resultados abrangentes (218.851)   -   (218.851)   (218.851)   -   (218.851)

Outras reservas -   -   -   -   -   -

Prejuízos acumulados (2.292.057)   (13.339)   (2.305.396)   (2.292.057)   (13.339)   (2.305.396)

Total do passivo a descoberto dos controladores (1.960.268)   (13.339)   (1.973.607)   (1.960.268)   (13.339)   (1.973.607)

Participação dos não controladores -   -   -   15.442   -   15.442

Total do passivo a descoberto (1.960.268)   (13.339)   (1.973.607)   (1.944.826)   (13.339)   (1.958.165)

Total do passivo e passivo a descoberto 1.168.933   (16.941)   1.151.992   1.175.586   (37.644)   1.137.942

Controladora Consolidado

METHA S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

37

b) Demonstrações do resultado do exercício

Apresentado Reapresentado Apresentado Reapresentado

2021 Ajuste 2021 2021 Ajuste 2021

Resultado bruto 813   -   813   116.210   (34.840)   81.370

Despesas gerais e administrativas (39.022)   3.602   (35.420)   (78.195)   4.548   (73.647)

Outras despesas, líquidas (450.581)   -   (450.581)   (398.955)   9.610   (389.345)

Efeito líquido da reestruturação societária (M&A) 1.428.118   -   1.428.118   1.943.231   -   1.943.231

Receitas (despesas) operacionais 938.515   3.602   942.117   1.466.081   14.158   1.480.239

Prejuízo antes da equivalência, receitas/despesas

financeiras e impostos
939.328   3.602   942.930   1.582.291   (20.682)   1.561.609

Resultado de equivalência patrimonial 609.620   (16.941)   592.679   59.437   -   59.437

Provisão para perda em investimentos -   -   -   -   -   -

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e impostos 1.548.948   (13.339)   1.535.609   1.641.728   (20.682)   1.621.046

Resultado financeiro (252.514)   -   (252.514)   (339.900)   8.700   (331.200)

Lucro antes dos impostos 1.296.434   (13.339)   1.283.095   1.301.828   (11.982)   1.289.846

Imposto de renda e contribuição social

Correntes -   -   -   (15.256)   407   (14.849)

Diferidos 842.109   -   842.109   847.775   (1.764)   846.011

Lucro do exercício 2.138.543   (13.339)   2.125.204   2.134.347   (13.339)   2.121.008

Lucro do exercício atribuível aos:

Controladores 2.138.543   (13.339)   2.125.204   2.138.543   (13.339)   2.125.204

Não controladores -   -   -   (4.196)   -   (4.196)

Total 2.138.543   (13.339)   2.125.204   2.134.347   (13.339)   2.121.008

Controladora Consolidado

c) Demonstrações do resultado abrangente

Apresentado Reapresentado Apresentado Reapresentado

2021 Efeito 2021 2021 Efeito 2021

Lucro do exercício 2.138.543   (13.339)   2.125.204   2.134.347   (13.339)   2.121.008

Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado

em exercícios subsequentes:

Ganhos (perdas) cambiais de conversão de operações financeiras no

exterior
(339.104)   -   (339.104)   (339.104)   -   (339.104)

Ajustes de avaliação patrimonial nas investidas 53.022   -   53.022   53.022   -   53.022

Realização de ajustes cambiais das demonstrações financeiras no exterior

(Nota 10)
2.690.427   -   2.690.427   2.690.427   -   2.690.427

Total do resultado abrangente do exercício 4.542.888   (13.339)   4.529.549   4.538.692   (13.339)   4.525.353

Total do resultado abrangente do exercício atribuível aos:

Controladores 4.542.888   (13.339)   4.529.549

Não controladores (4.196)   -   (4.196)

4.538.692   (13.339)   4.525.353

Controladora Consolidado

METHA S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis
Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

38

d) Demonstrações dos fluxos de caixa

Apresentado Reapresentado Apresentado Reapresentado

2021 Efeito 2021 2021 Efeito 2021

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido (prejuízo) do exercício antes dos impostos 1.296.434   (13.339)   1.283.095   1.301.828   (11.982)   1.289.846

Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo) antes dos impostos com

caixa líquido aplicado nas atividades operacionais:

Resultado de equivalência patrimonial (609.620)   16.941   (592.679)   (59.437)   -   (59.437)

Provisão para perda em investimentos (1.428.118)   -   (1.428.118)   (1.943.231)   -   (1.943.231)

Acordo global órgãos públicos (Nota 19) 195.561   -   195.561   195.561   -   195.561

Variações monetárias, cambiais e encargos - líquidas e ajuste a valor

presente

142.415   -   142.415   270.816   49.135   319.951

Provisão (reversão) da perda estimada com créditos de liquidação

duvidosa

105.640   -   105.640   105.640   -   105.640

Provisão para redução ao valor recuperável ("impairment ") 87.368   -   87.368   170.097   (46.680)   123.417

Provisão para perda de ativos -   -   -   202   -   202

Outros 28.995   -   28.995   (67.122)   30.417   (36.705)

Demais ajustes para reconciliar o resultado 166.045   -   166.045   102.580   -   102.580

(Aumento) redução nos ativos operacionais:

Outros ativos (111.543)   -   (111.543)   (131.494)   (6)   (131.500)

Aumento (redução) nos passivos operacionais:

Fornecedores (3.327)   (3.602)   (6.929)   58.995   (3.636)   55.359

Salários, provisões e contribuições sociais 2.129   -   2.129   12.876   (139)   12.737

Outros passivos (24.147)   -   (24.147)   (24.422)   2   (24.420)

Caixa aplicado nas atividades operacionais (138.062)   -   (138.062)   76.838   16.644   93.482

Fluxo de caixa das atividades de investimentos:

Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento (4.272)   -   (4.272)   (42.140)   (1.471)   (43.611)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Captação de debêntures, líquida de custos 40.000   -   40.000   79.921   -   79.921

Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento 142.334   -   142.334   (7.327)   (14.764)   (22.091)

Efeito líquido de incorporação e variação de participação -   -   -   (46.987)   -   (46.987)

Efeito de variação cambial no caixa -   -   -   282   (409)   (127)

Redução no caixa e equivalentes de caixa -   -   -   (19.334)   -   (19.334)

Caixa e equivalentes de caixa:

No início do exercício (a) -   -   -   63.945   -   63.945

No final do exercício -   -   -   44.611   -   44.611

Redução no caixa e equivalentes de caixa -   -   -   (19.334)   -   (19.334)

Controladora Consolidado

4. Caixa e equivalentes de caixa

2022 2021

Caixa e bancos 25.040   8.464

Certificados de depósito bancário - CDB 12.733   36.147

Total 49.368   44.611

Consolidado

As aplicações financeiras são, basicamente, operações vinculadas e CDBs remunerados por